
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 21 del 24/05/2021 
 

OGGETTO:  UTILIZZAZIONE EXTRA ORARIO DI LAVORO DA PARTE DEL 
COMUNE DI COMABBIO DEL DIPENDENTE COMUNALE, SIG. ROBERTO  
PERMUNIAN,  PER  N.6 ORE SETTIMANALI DAL 24/05/2021 AL 31/07/2021. ART. 1, 
COMMA 557, DELLA LEGGE N. 311/2004. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 20,45 
presso la residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge ed in seguito a convocazione disposta dal Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  NO 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Andena Gabriele SI 

Assessore Tamborini Vitaliano SI 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Gabriele Andena in qualità di Vice Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/05/2021  
 

OGGETTO:  UTILIZZAZIONE EXTRA ORARIO DI LAVORO DA PARTE DEL 
COMUNE DI COMABBIO DEL DIPENDENTE COMUNALE, SIG. ROBERTO  
PERMUNIAN,  PER  N.6 ORE SETTIMANALI DAL 24/05/2021 AL 31/07/2021. ART. 1, 
COMMA 557, DELLA LEGGE N. 311/2004. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267   recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Premesso che il Comune di Comabbio, al fine di fronteggiare le carenze di organico del proprio Ufficio 
Anagrafe- Stato Civile ed Elettorale con Nota Prot. n. 2065 del 14 maggio 2021 (Ns Prot. n. 1858 del 
17/05/2021) ha richiesto  a questo Ente di potere utilizzare extra orario di lavoro per n. 6 (sei) ore settimanali 
per il periodo 24/05/2021 – 31/07/2021 il dipendente a tempo pieno ed indeterminato con profilo 
professionale di Istruttore  Amministrativo, Cat. C, Posizione Economica C5, Sig. Roberto Permunian, 
secondo la formula del c.d. “scavalco d’eccedenza”, disciplinato dall’art. 1, comma 557, della Legge 
311/2004.  
 
Visto l’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 che recita testualmente: “I comuni con popolazione 
inferiore ai 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità 
montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”.  
 
Visto il parere n.2141 del 25/05/2005 del Consiglio di Stato Sezione I – reso su richiesta del Ministero 
dell’Interno-Dipartimento Affari Territoriali, laddove è stata sottolineata la indiscussa specialità della  
previsione di cui al citato art. 1 comma 557 della Legge 30/12/2004, n. 311 , che rappresenta deroga 
legittima al principio di esclusività del rapporto di impiego pubblico di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001.  
 
Vista la Circolare Ministero dell’Interno n. 2 del 21/10/2005 che ha recepito il citato parere n.2141 del 
25/05/2005 del Consiglio di Stato Sezione I – reso su richiesta del Ministero dell’Interno-Dipartimento 
Affari Territoriali, concernente l’interpretazione da dare alla norma sopra richiamata che subordina l’utilizzo 
del dipendente pubblico ad un accordo tra le due amministrazioni utilizzatrici. In particolare, la suddetta 
circolare ha confermato la possibilità, attraverso la previsione di cui all'art 1, comma 557 della Legge n. 
311/2004 dell'utilizzazione presso altri enti del personale dipendente purché tali prestazioni lavorative non 
rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l'Ente di appartenenza, non 
interferiscano con i suoi compiti istituzionali e siano svolte nel rispetto delle prescrizioni stabilite a tutela 
della salute e della sicurezza del lavoratore, in tema di orario giornaliero e settimanale; quest'ultimo non 
potrà superare la durata massima consentita  (48 ore settimanali) comprensiva del lavoro ordinario e 
straordinario. 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 8 aprile 2003 n.66, secondo cui “La  durata  media  dell'orario  di lavoro non può in 
ogni caso superare,  per  ogni  periodo  di  sette  giorni, le quarantotto ore, comprese le ore di lavoro 
straordinario”. 
 
Preso atto – come peraltro chiarito dalla magistratura contabile (Cfr. ex plurimis Corte dei Conti, Sezione 
Regionale di Controllo per il Veneto, Delib. n. 17/2008 dell’8 maggio 2008) - che la previsione normativa di 
cui all’art.1 comma 557 della Legge n. 311/2004 trova la sua ratio nell’esigenza di fronteggiare “peculiari 
problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall’ esiguità degli organici e dalle ridotte disponibilità 
finanziarie”. 
 
Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità del dipendente a tempo pieno ed indeterminato Cat. C, Posizione 
Economica C5, Sig. Roberto Permunian, a svolgere, fuori orario d’ufficio, presso il Comune di Comabbio  
attività lavorativa per n.6 (sei) ore settimanali nel periodo indicato in oggetto, secondo la formula 
organizzatoria di cui l’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004.  
 



 

 

Considerato che, nello spirito di reciproca collaborazione cui deve essere improntata l’azione tra Enti locali,  
per l’Amministrazione Comunale di Galliate Lombardo nulla osta al rilascio dell’autorizzazione richiesta, 
esprimendo, per quanto di competenza, indirizzo favorevole a che il proprio dipendente a tempo pieno e 
determinato, Sig. Roberto Permunian,  svolga extra orario di lavoro per n.6 (sei) ore settimanali attività 
lavorativa presso il Comune di Comabbio. 
 
Visto l’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, secondo cui le Pubbliche Amministrazioni non 
possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche senza la previa 
autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi. 
 
Richiamato l’orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui non è necessario che l'Ente ricevente 
proceda alla stipula con l’Ente di appartenenza del dipendente interessato di apposita convenzione in quanto 
la formula organizzatoria introdotta dall'art. 1, comma 557 della Legge n. 311/2004 non altera la titolarità del 
rapporto di lavoro con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell'amministrazione di 
provenienza. Infatti, presso l’Ente che si avvale del lavoratore non si dà vita ad una prestazione univoca 
ripartita, bensì ad una prestazione lavorativa indipendente da quella che il lavoratore interessato conduce con 
l’Ente di provenienza. Al contrario, si determina una relazione organizzativa esclusivamente tra l’Ente 
utilizzatore e la persona fisica del lavoratore dipendente dall’Ente cedente: il dipendente va ad espletare una 
prestazione lavorativa ulteriore e diversa da quella da svolgere presso il datore di lavoro, in deroga al 
principio di esclusività. (Cfr. ex multis, Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per il Veneto, Parere 
n.17 dell'8 maggio 2008; Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia, Parere n. 23 del 6 
febbraio 2009).   
 
Chiarito che  il compenso, da corrispondersi al dipendente comunale, Sig. Roberto Permunian, sarà quello 
stabilito dal CCNL dei dipendenti degli Enti Locali, in relazione alla categoria d’appartenenza. 
 
Chiarito che la spesa connessa all’utilizzazione extra orario di lavoro del dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato, Sig. Roberto Permunian,  per n.6 ore settimanali nell’arco temporale indicato in oggetto 
rimane a carico esclusivo del Comune di Comabbio e che quindi non ha alcuna incidenza sulla spesa di 
personale del bilancio di previsione di questo Ente. 
 
Preso atto della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico 
dell’Amministrazione Comunale attualmente in carica. 
 
Acquisito ed allegato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2001, il parere di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
Ritenuto di non dovere acquisire ed allegare il parere di regolarità contabile in considerazione del fatto che 
la spesa connessa all’utilizzazione extra orario di lavoro del dipendente a tempo pieno ed indeterminato, Sig. 
Roberto Permunian, per n.6 ore settimanali nell’arco temporale indicato in oggetto rimane a carico esclusivo 
del Comune di Comabbio. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge, 
 
 
      DELIBERA 
 
Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
1. Di esprimere indirizzo favorevole all’utilizzazione extra orario di lavoro ex art. 1 comma 557 della Legge 
n. 311/2004 presso il Comune di Comabbio del dipendente di questo Ente a tempo pieno ed indeterminato 
con profilo professionale di Istruttore Amministrativo, Cat. C, Posizione Economica C5, Sig. Roberto 
Permunian.  
 
2. Di dare atto che l’utilizzazione extra orario di lavoro ex art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 presso il 
Comune di Comabbio del dipendente a tempo pieno ed indeterminato, Sig. Roberto Permunian copre 
l’orizzonte temporale 24/05/2021 – 31/07/2021. 
 



 

 

3. Di dare atto che la spesa per l’utilizzazione extra orario di lavoro dell’Istruttore Amministrativo, Sig. 
Roberto Permunian, presso il Comune di Comabbio graverà interamente ed esclusivamente sul competente 
intervento del  Bilancio di Previsione del suddetto Ente. Infatti, trattandosi di una prestazione lavorativa 
completamente indipendente, ulteriore e diversa da quella che il suddetto dipendente conduce presso questo 
Ente, l’intera disciplina economica, contrattuale, previdenziale e di sicurezza è rimessa all’Ente che se ne 
avvale. 
 
4. Di dare atto che l’utilizzazione extra orario di lavoro dell’Istruttore Amministrativo, Sig. Roberto 
Permunian, presso il Comune di Comabbio, in nessun caso, potrà pregiudicare il normale svolgimento dei 
compiti ed obiettivi assegnati al citato dipendente presso questo Ente né potrà contrastare con le esigenze, 
anche non prevedibili, dell’Ufficio di appartenenza, restando salva la facoltà del Comune di Galliate 
Lombardo, in presenza di fattori sopravvenuti anche connessi al raggiungimento degli obiettivi assegnati, di 
revocare con efficacia immediata la autorizzazione all’uopo rilasciata. 
 
5. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente Deliberazione al Comune di Comabbio ed 
al Dipendente interessato. 
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione, 
 
                                                        LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.  

 
***************** 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  UTILIZZAZIONE EXTRA ORARIO DI LAVORO DA PARTE DEL 
COMUNE DI COMABBIO DEL DIPENDENTE COMUNALE, SIG. ROBERTO  
PERMUNIAN,  PER  N.6 ORE SETTIMANALI DAL 24/05/2021 AL 31/07/2021. ART. 1, 
COMMA 557, DELLA LEGGE N. 311/2004. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
tecnica. 
 
Galliate Lombardo, 24/05/2021  
 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativo/Contabile 
                            F.to    Angelo Bertagna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/05/2021  
 
OGGETTO:  UTILIZZAZIONE EXTRA ORARIO DI LAVORO DA PARTE DEL 
COMUNE DI COMABBIO DEL DIPENDENTE COMUNALE, SIG. ROBERTO  
PERMUNIAN,  PER  N.6 ORE SETTIMANALI DAL 24/05/2021 AL 31/07/2021. ART. 1, 
COMMA 557, DELLA LEGGE N. 311/2004. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL VICE SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to    Gabriele Andena                    F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 della 
Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 25/05/2021 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 25/05/2021 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
     F.to  Roberto Permunian 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 24/05/2021 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


